
1

Částečná plnění

Právnické výpočty
Adam Ptašnik

2011



2

Částečná plnění

• Časov é hledisko: lze poskytnout kdykoli, 
kdy lze poskytnout plnění celé.

• Věcné hledisko:
– neodporuje-li to dohodě nebo povaze 

pohledávky (§ 566 OZ)
– je-li to v souladu s hospodářským účelem (§

329 ObZ)

– Věřitel musí takové částečné plnění přijmout



3

Časové hledisko plnění

• 1 = uzavření právního úkonu (platnost )
• 2 = splnění odkládací podmínky (účinnost )
• 3 = splatnost
• 2-3 = lhůta k pln ění (plněno včas)
• 3-..= prodlení (plněno po lhůtě: § 517/1 OZ)
• ..-1 = záloha (plněno před právním úkonem: § 498 OZ)
• 1-2 = ?? (plnění mezi platností a účinností)

čas

1 2 3



4

Plnění mezi platností a účinností

• Řádné plnění?
+ plněno před splatností
– plněno před lhůtou k plnění

• Záloha?
+ analogicky s § 498 OZ (účelový výklad)
– záloha chrání stav před jakoukoli dohodou, pak platí

dohoda – zásah do smluvní svobody

• Bezdůvodné obohacení? (§ 451/2 OZ)
+ plnění bez právního důvodu (ještě nenastal)
– právní důvod existuje, pouze je zatím neúčinný



5

Použité předpisy

• OZ: Zákon č. 40/1964 Sb., občanský 
zákoník (§§ 451/2, 498, 517/1, 566);

• ObZ: Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní
zákoník (§ 329)


